### 3.3. Vai của chủ thể giao tiếp

Lê Ngọc Hân là con thứ 21 (con gái thứ 9) của Vua Lê Hiển Tông với bà Chiêu nghi Nguyễn Thị Huyền, người xã Phù Ninh, tổng Hạ Dương, phủ Từ Sơn, Bắc Ninh (nay là xã Ninh Hiệp, Gia Lâm, Hà Nội).

Năm 1786 (Bính Ngọ), Lê Ngọc Hân vâng lời Vua cha kết hôn cùng Nguyễn Huệ (khi đó bà mới 16 tuổi). Năm 1788, sau khi Nguyễn Huệ lên ngôi Hoàng đế, Lê Ngọc Hân đã được ông phong làm Ngũ Cung Hoàng Hậu. Năm 1789, sau khi đại thắng quân Thanh, Vua Quang Trung Nguyễn Huệ phong Lê Ngọc Hân làm Bắc Cung Hoàng hậu.